

**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2022 г.**

Организация	Акционерное общество ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС "ЗВЕЗДА"	Дата (число, месяц, год)	31	12	2022
Идентификационный номер налогоплательщика	КОМПЛЕКС "ЗВЕЗДА"	Форма по ОКУД	0710001		
Вид экономической деятельности	Печатание газет	по ОКПО	05905266		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличные акционерные общества / Федеральная собственность	ИНН	5906066088		
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКВЭД 2	18.11		
Местонахождение (адрес)	614990, Пермский край, Пермь г, Дружбы ул, д. № 34, лит. К, этаж 3	по ОКОПФ / ОКФС	12267	12	
		по ОКЕИ	384		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ДА НЕТ
 Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
 ООО "ИНВЕСТ-АУДИТ"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора	ИНН	5902119814
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора	ОГРН/ОГРНИП	1025900528543

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
T1	Нематериальные активы	1110	23	38	53
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
T2	Основные средства	1150	184 140	188 254	191 172
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	122	144	258
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	184 285	188 436	191 483
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
T4	Запасы	1210	9 103	7 883	3 205
	в том числе:				
	Материалы	12101	8 984	7 717	3 054
	Расходы будущих периодов	12102	117	166	151
ПЗ.1	Долгосрочные активы к продаже	12103	2	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
T5	Дебиторская задолженность	1230	3 557	4 703	5 249
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	27	26	57
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	3 318	3 780	5 083
	Расчеты по налогам и сборам	12303	15	749	35
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12304	54	26	33
	Расходы будущих периодов	12305	143	122	41
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	54 246	49 588	40 189
	Прочие оборотные активы	1260	560	511	466
	в том числе:				
	НДС с авансов полученных		560	511	466
	Итого по разделу II	1200	67 466	62 685	49 109
	БАЛАНС	1600	251 751	251 121	240 592

**Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2022 г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710002		
Организация	Акционерное общество ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС "ЗВЕЗДА"	по ОКПО	31	12	2022
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	05905266		
Вид экономической деятельности	Печатание газет	по ОКВЭД 2	18.11		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличные акционерные общества / Федеральная собственность	по ОКОПФ / ОКФС	12267	12	
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
П4.1	Выручка	2110	104 941	112 005
	Себестоимость продаж	2120	(73 941)	(75 465)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	31 000	36 540
П4.2	Коммерческие расходы	2210	(200)	(252)
П4.3	Управленческие расходы	2220	(14 879)	(13 888)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	15 921	22 400
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	4 597	1 645
	Проценты к уплате	2330	-	-
	Прочие доходы	2340	1 436	1 322
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23401	1 256	981
	Доходы в виде восстановленных оценочных резервов	23402	68	240
П4.5	Курсовые разницы по расчетам в у.е.	23403	88	76
	Прочие внереализационные доходы	23404	24	25
	Прочие расходы	2350	(6 302)	(5 110)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с ликвидацией основных средств	23501	(548)	(48)
	Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23502	(1 226)	(981)
	Расходы в виде образованных оценочных резервов	23503	-	(241)
	Расходы на услуги банков	23504	(89)	(75)
П4.5	Курсовые разницы по расчетам в у.е.	23505	(83)	(24)
	Налоги и сборы	23506	(2 646)	(2 711)
	Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23507	(8)	(3)
	Прочие внереализационные расходы	23508	(1 117)	(1 027)
	Возмещение убытков	23509	(585)	-
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	15 652	20 257
П4.6	Налог на прибыль	2410	(3 483)	(4 210)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	(3 717)	(3 979)
	отложенный налог на прибыль	2412	234	(231)
	Прочее	2460	-	(1)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	12 169	16 046

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	(5 890)
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	12 169	10 156
п4.7	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель


Добрынин Сергей
Германович

(подпись)

(расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2022 г.

Форма по ОКУД		Коды		
		0710004		
Дата (число, месяц, год)		31	12	2022
Организация	Акционерное общество ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС "ЗВЕЗДА"	по ОКПО		
Идентификационный номер налогоплательщика		05905266		
Вид экономической деятельности	Печатание газет	ИНН		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличные акционерные общества / Федеральная собственность	5906066088		
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКВЭД 2		
		18.11		
		по ОКОПФ / ОКФС		
		12267	12	
		по ОКЕИ		
		384		

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3100	77 751	-	93 922	3 888	45 529	221 090
За 2021 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	20 801	20 801
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	16 046	16 046
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	4 755	4 755
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(5 890)	-	(6 848)	(12 738)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(5 890)	X	-	(5 890)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	(682)	(682)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(6 166)	(6 166)

Форма 0710004 с.2

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3200	77 751	-	88 032	3 888	59 482	229 153
За 2022 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	12 169	12 169
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	12 169	12 169
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(8 735)	(8 735)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	(712)	(712)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(8 023)	(8 023)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3300	77 751	-	88 032	3 888	62 916	232 587

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2022 г.**

		Форма по ОКУД	Коды		
		Дата (число, месяц, год)	0710005		
		по ОКПО	31	12	2022
Организация	Акционерное общество ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС "ЗВЕЗДА"	ИНН	05905266		
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКВЭД 2	5906066088		
Вид экономической деятельности	Печатание газет	по ОКФС	18.11		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Непубличные акционерные общества / Федеральная собственность	по ОКЕИ	12267	12	
Единица измерения:	в тыс. рублей		384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	110 775	115 707
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	23 833	27 096
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	81 050	85 849
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	5 892	2 762
Платежи - всего	4120	(96 594)	(99 458)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(46 053)	(54 018)
в связи с оплатой труда работников	4122	(28 516)	(23 501)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(2 908)	(4 849)
прочие налоги и страховые взносы	4125	(17 930)	(15 675)
прочие платежи	4129	(1 187)	(1 415)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	14 181	16 249
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	-	-
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(1 500)	(684)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(1 500)	(684)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(1 500)	(684)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(8 023)	(6 166)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(8 023)	(6 166)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(8 023)	(6 166)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	4 658	9 399
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	49 588	40 189
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	54 246	49 588
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель


Добрынин Сергей
Германович

(расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2022г.	-	1 500	-	(1 500)	-
	5250	за 2021г.	-	684	-	(684)	-
в том числе:							
Автопогрузчик JAC CPCD 25H	5241	за 2022г.	-	1 500	-	(1 500)	-
	5251	за 2021г.	-	-	-	-	-
Сервер DELL T440	5242	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5252	за 2021г.	-	573	-	(573)	-
Шлагбаум DoorHan BARRIER-PRO	5243	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5253	за 2021г.	-	56	-	(56)	-
Измельчитель садовый PATRIOT	5244	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5254	за 2021г.	-	55	-	(55)	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2022г.		за 2021г.	
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-	-	-
в том числе:					
	5261	-	-	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-	-	-
в том числе:					
	5271	-	-	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	на 31 декабря		
		2022 г.	2021 г.	2020 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	54 824	54 352	54 352
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	101 210	101 210	107 100
	5288	-	-	-

Руководитель  **Добрынин Сергей Германович**
(подпись) (расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период					На конец периода		
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	поступления и затраты	выбыло			оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость
							себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2022г.	7 883	-	7 883	86 539	(85 319)	-	-	X	9 103	-	9 103
	5420	за 2021г.	3 205	-	3 205	94 695	(90 017)	-	-	X	7 883	-	7 883
в том числе:													
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2022г.	7 717	-	7 717	12 328	(11 061)	-	-	-	8 984	-	8 984
	5421	за 2021г.	3 054	-	3 054	18 830	(14 168)	-	-	-	7 717	-	7 717
Готовая продукция	5402	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5423	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2022г.	-	-	-	73 941	(73 941)	-	-	-	-	-	-
	5425	за 2021г.	-	-	-	75 465	(75 465)	-	-	-	-	-	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2022г.	166	-	166	268	(317)	-	-	-	117	-	117
	5426	за 2021г.	151	-	151	400	(385)	-	-	-	166	-	166
Долгосрочные активы к продаже	5407	за 2022г.	-	-	-	2	-	-	-	-	2	-	2
	5427	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Добрынин Сергей

Германович

(расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода				
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление			выбыло				перевод из долгов в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притчающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва							
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501 5521	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:																
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502 5522	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503 5523	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504 5524	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505 5525	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510 5530	за 2022г. за 2021г.	5 453 6 098	(750) (849)	1 436 1 218	-	(3 089) (2 663)	(8) (2)	440 340	-	-	75 68	-	734	3 867 5 453	(310) (750)
в том числе:																
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511 5531	за 2022г. за 2021г.	4 530 5 932	(750) (849)	1 366 1 009	-	(2 268) (2 411)	-	440 340	-	-	-	-	-	3 628 4 530	(310) (750)
Авансы выданные	5512 5532	за 2022г. за 2021г.	26 57	-	2 14	-	(1) (45)	-	-	-	-	-	-	-	27 26	-
Прочая	5513 5533	за 2022г. за 2021г.	897 109	-	68 195	-	(820) (207)	(8) (2)	-	-	-	75 68	-	734	897	-
	5514 5534	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	X	X	-	-
Итого	5500 5520	за 2022г. за 2021г.	5 453 6 098	(750) (849)	1 436 1 218	-	(3 089) (2 663)	(8) (2)	440 340	X	X	75 68	-	734	3 867 5 453	(310) (750)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.		На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	2 352	2 042	3 467	2 717	4 035	3 186
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	2 347	2 037	3 452	2 702	4 029	3 180
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	5	5	15	15	6	6
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода	
				поступление			выбыло					
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притчающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	перевод из долгов в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551 5571	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
кредиты	5552 5572	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553 5573	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554 5574	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555 5575	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	X
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560 5580	за 2022г. за 2021г.	11 450 10 717	2 308 3 297	-	(4 765) (3 365)	(1)	-	75 68	-	734	9 068 11 450
в том числе:												
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561 5581	за 2022г. за 2021г.	572 814	672 78	-	(283) (320)	-	-	-	-	-	961 572
авансы полученные	5562 5582	за 2022г. за 2021г.	3 065 2 797	1 343 1 773	-	(1 047) (1 504)	-	(1)	-	-	-	3 361 3 065
расчеты по налогам и взносам	5563 5583	за 2022г. за 2021г.	5 620 5 653	293 438	-	(1 247) (1 273)	-	-	75 68	-	734	4 741 5 620
кредиты	5564 5584	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5565 5585	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5566 5586	за 2022г. за 2021г.	2 193 1 453	-	-	(2 188) (206)	-	-	-	-	-	5 2 193
	5567 5587	за 2022г. за 2021г.	-	-	-	-	-	-	X	X	X	-
Итого	5550 5570	за 2022г. за 2021г.	11 450 10 717	2 308 3 297	-	(4 765) (3 365)	(1)	X	75 68	-	734	9 068 11 450

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-

Руководитель  **Добрынин Сергей Германович**
(подпись) (расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



6. Затраты на производство (расходы на продажу)*

Наименование показателя	Код	за 2022г.	за 2021г.
Материальные затраты	5610	9 833	13 183
Расходы на оплату труда	5620	30 207	28 258
Отчисления на социальные нужды	5630	8 970	8 354
Амортизация	5640	5 627	3 621
Прочие затраты	5650	34 383	36 189
Итого по элементам	5660	89 020	89 605
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	89 020	89 605

* - Для организаций, осуществляющие торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

Руководитель  **Добрынин Сергей Германович**
(подпись) (расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



7. **Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	2 236	3 616	(3 756)	(26)	2 070

Руководитель



**Добрынн Сергей
Германович**

(подпись)

(расшифровка подписи)

27 февраля 2023 г.



Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2022г.

1. Общие сведения.

Акционерное общество «Издательско-полиграфический комплекс «Звезда» (далее Общество) образовано 1 июля 1922г.

С момента государственной регистрации (7 февраля 2006г.) Открытое акционерное общество «Издательско-полиграфический комплекс «Звезда» является правопреемником прав и обязанностей преобразованного Федерального государственного унитарного предприятия «Издательско-полиграфический комплекс «Звезда». Реорганизация осуществлена на основании Распоряжения Территориального управления по Пермской области Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 26.12.2005г. № 924-р (далее Распоряжение от 26.12.2005г. № 924-р).

Распоряжением годового общего Собрания акционеров № 359-р от 29.06.2018г. организационно-правовая форма Общества была изменена на Акционерное общество

Полное наименование Общества: **Акционерное общество «Издательско-полиграфический комплекс «Звезда».**

Сокращенное наименование Общества: **АО «ИПК «Звезда».**

Местонахождение Общества: Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Дружбы, 34, Литер К этаж3.

Почтовый адрес: 614990, Пермский край, г. Пермь, ул. Дружбы, 34.

E-mail: ipk@starperm.ru Телефон/факс: (342) 22-00-111 / 22-00-127

Уставный фонд Общества равен 77 751 520 рублей, состоящий из 7 775 152 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 рублей каждая.

Учредителем АО ИПК «Звезда» является Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным имуществом, находящегося по адресу: г. Москва, Никольский пер., 9, доля в уставном капитале — 100%. На основании п.2 ст. 6.1. Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» бенефициарные владельцы государственных органов не определяются.

Распоряжением годового общего Собрания акционеров АО «ИПК «Звезда» от 25.06.2021г. № 421-р определен **состав Совета директоров:**

1. Березин И.С. – президент некоммерческого партнерства «Гильдия маркетологов», в качестве профессионального поверенного - председатель Совета директоров;
2. Арзаманов М.Г. – начальник Управления государственного имущества и правового обеспечения Роспечати;
3. Фатеркин А.А. – единственный участник ООО Микрофинансовая компания «Быстрая денежка», в качестве профессионального поверенного;
4. Семенов М.Л. – исполнительный директор ООО «Управляющая компания ЗЛКЗ», в качестве профессионального поверенного;
5. Ситнин А.В. – начальник аналитического отдела Проектного офиса АНО «Мой район, в качестве профессионального поверенного.

Распоряжением годового общего Собрания акционеров АО «ИПК «Звезда» от 30.06.2022г. № 345-р определен **состав Совета директоров:**

1. Березин И.С. – президент некоммерческого партнерства «Гильдия маркетологов», в качестве профессионального поверенного - председатель Совета директоров;
2. Арзаманов М.Г. – заместитель директора Департамента Минцифры России;
3. Семенов М.Л. – исполнительный директор ООО «Управляющая компания ЗЛКЗ», в качестве профессионального поверенного;
4. Ситнин А.В. – директор «Регионального фонда поддержки общественных инициатив», в качестве профессионального поверенного;
5. Фатеркин А.А. – финансовый директор ООО «ПИК-Брокер», в качестве профессионального поверенного.

Общество имеет **обособленное подразделение** - склад, не выделенное на отдельный баланс, расположенный по адресу: 614025 г. Пермь, Свердловский район, ул. Бригадирская, 12. Постановка на налоговый учет обособленного подразделения и недвижимого имущества произведена в соответствии с требованием законодательства. Иных обособленных подразделений, выделенных на отдельный баланс и не выделенных на отдельный баланс, в том числе филиалов и представительств нет. Дочерних и зависимых обществ нет.

С 19 февраля 2009г. исполнение функций **единоличного исполнительного органа** Общества было передано Управляющей организации **АО «Российские газеты»**. Основание: договор №4 о передаче полномочий единоличного исполнительного органа от 16.06.2017г.

Генеральный директор АО «Российские газеты» — Корягин В.А., основание: Распоряжение внеочередного общего собрания акционеров АО «Российские газеты» от 08.06.2020г. №214-р, Распоряжением внеочередного общего собрания акционеров АО «Российские газеты» от 01.06.2022г. № 259-р полномочия продлены на 3 года. Местонахождение Управляющей организации: Российская Федерация, 125993г. Москва, ул. Правды, дом 24 офис 523. Телефон/факс: (495) 786-67-83.

В отчетном периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность ИПК «Звезда» были:
 – исполнительный директор Добрынин С.Г., основание: Приказ от 31.08.2011г. № б/н, доверенности от 10.09.2021г. № Т7-2021 ОД и от 01.09.2022г. №Т7-2022 ОД.
 – главный бухгалтер – Вахрушева Е.И., основание: Приказ от 07.02.2006г. № 62л.

Сведения о численности и заработной плате

Показатель	Единица изм.	2022	2021
Среднесписочная численность работающих	Чел.	50	53
Численность работающих на конец года	Чел.	45	57
из них рабочих	Чел.	25	36
ФОТ	Руб.	29 910 873	28 228 210
в т.ч. ФОТ руководящего состава (исп. директор, гл. бухгалтер)	Руб.	3 294 358	3 488 935
из них: оплата труда	Руб.	1 314 653	1 104 310
отпускные	Руб.	227 729	425 418
стимулирующие выплаты	Руб.	1 751 976	1 959 206
Средняя месячная зарплата руководящего состава	Руб.	137 265	145 372
Средняя месячная зарплата по всему персоналу	Руб.	49 851	44 384

Далее все стоимостные показатели в пояснениях приведены в тысячах рублей.

2. Учетная политика.

Бухгалтерская отчетность формируется в соответствии с Российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

2.1. Способы ведения бухгалтерского учета.

К объектам основных средств относятся активы, стоимостью свыше 100 000 рублей включительно.

Начисление амортизации по основным средствам в течение срока их полезного использования производится линейным способом.

Резерв на ремонт основных средств не создается. Капитальные ремонты основных средств в отчетном году не проводились.

Переоценка основных средств проводится только по однородной группе основных средств «Земельные участки». Периодичность переоценки установлена 1 раз в 5 лет. Последний раз переоценка проводилась 2021г. Текущая стоимость определяется на основании отчета независимого оценщика.

Оценка материалов осуществляется по фактической стоимости их приобретения.

Списание материально – производственных запасов производится по средней себестоимости, определяемой по окончании каждого месяца по каждому виду МПЗ отдельно. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей в 2022г. не создавался.

Расходы на оказание производственных (полиграфических) услуг отчетного периода подразделяются на затраты, непосредственно возникающие при ее оказании (прямые) и затраты на поддержание и обслуживание производственного процесса (косвенные). Прямые затраты группируются по следующим статьям затрат: амортизация, заработная плата, отчисления на заработную плату, сырье и материалы, услуги подрядчиков непосредственно, связанные с оказанием производственной услуги. Косвенные затраты группируются в разрезе статей затрат и мест их возникновения, и по окончании отчетного периода относятся на счет учета прямых затрат. Расходы по оказанию арендных услуг формируются по каждому зданию отдельно, по окончании отчетного периода – относятся на уменьшение выручки от этого вида деятельности. Расходы, которые не могут быть отнесены сразу на конкретное здание, распределяются по соответствующим статьям затрат пропорционально площади зданий. Расходы по управлению предприятием группируются в разрезе статей затрат и ежемесячно в полном объеме относятся счета продаж.

Создаются резервы:

- сомнительных долгов по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги;

- на оплату предстоящих отпусков исходя из количества неиспользованных на конец года дней отпуска, среднедневной суммы расходов на оплату труда работников (с учетом установленной методики расчета среднего заработка) и обязательных отчислений страховых взносов.

Коммерческие расходы в полном объеме относятся на уменьшение доходов по обычным видам деятельности того отчетного периода, в котором они осуществлены.

2.2. Раскрытие изменений учетной политики

С 1 января 2022 г. вступили в силу для обязательного применения ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», ФСБУ 6/2020 «Основные средства», ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

На начало отчетного 2022 года в связи с отсутствием информации о возможных результатах торгов по реализации акций, проводимых в отношении Общества и вследствие этого продолжения дальнейшей деятельности Общества после его возможной продажи, обоснованно и достоверно оценить влияния изменений учетной политики на отчетность за 2022 г. было невозможно.

Последствия изменений учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 26/2020 отражаются перспективно.

Последствия изменений учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 6/2020 отражаются путем единовременной корректировки балансовой стоимости основных средств на 01.01.2022г. Информация о корректировке остатков приведена в 3 разделе Пояснений.

Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 25/2018 ретроспективно не отражаются - на начало и конец отчетного года договоров аренды, в которых бы Общество выступало арендатором не было. Общество заключает договоры аренды в качестве арендодателя на недвижимое имущество, принадлежащее ему на праве собственности. Общество классифицирует объекты аренды в качестве объектов учета операционной аренды.

3. Пояснения к Бухгалтерскому балансу

В результате вступления с 01.01.2022г. в силу для обязательного применения федеральных стандартов по бухгалтерскому учету: ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», ФСБУ 6/2020 «Основные средства», ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в учетную политику были внесены изменения и в этой связи, была проведена корректировка данных отчетного периода. Скорректированы остатки на начало 2022г. по сравнению с остатком на конец 2021г.

Тыс. руб.

Наименование показателя	Код строки	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
На 31 декабря 2021 г.				
АКТИВ				
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Основные средства	1150	182 311	5 943	188 254
Отложенные налоговые активы	1180	324	(180)	144
Итого по разделу I	1100	182 673	5 763	188 436
БАЛАНС	1600	245 358	5 763	251 121
ПАССИВ				
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	54 727	4 755	59 482
Итого по разделу III	1300	224 398	4 755	229 153
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Отложенные налоговые обязательства	1420	7 273	1 008	8 282
Итого по разделу IV	1400	7 273	1 008	8 282
БАЛАНС	1700	245 358	5 763	251 121

3.1. К строке 12103 «Долгосрочные активы к продаже»

Протоколом № 92 от 24.01.2022г. Совет директоров утвердил продажу 2-х объектов недвижимого имущества:

Руб.

Наименование ОС	Инвентарный номер	Дата ввода в эксплуатацию	Первоначальная стоимость	Начисленная амортизация	Остаточная стоимость
1-этажное здание гаража (литер Р)	2351	01.08.1972	3 270	2 745,60	524,40
1-этажное здание склада (литер Т)	9784	01.02.1987	3 250	3 250	0,00

Руководством Общества принято решение о продаже движимого объекта основных средств, неиспользуемого в производстве продукции:

Руб.

Наименование ОС	Инвентарный номер	Дата ввода в эксплуатацию	Первоначальная стоимость	Начисленная амортизация	Остаточная стоимость
Стр Kodak TrendSetter VLF 5067 II Quantum (V Speed)	10392	30.06.2008	8 239 972,75	8 239 972,75	0,00

На дату перехода применения ФСБУ 6/2020 по этим объектам срок полезного использования не изменяли. В бухгалтерском учете на дату Протокола **отразили** переклассификацию этих объектов основных средств в **долгосрочный актив к продаже** и учитывали их в соответствии с учетной политикой для целей бухгалтерского учета по балансовой стоимости соответствующего основного средства.

Образовавшийся в результате ликвидации 2-х объектов основных средств металлом был оприходован на склад с целью дальнейшей реализации. В бухгалтерском учете отражен как долгосрочный актив к продаже по балансовой стоимости выбывших объектов основных средств – 1 959,23 руб.

3.2. К строке 1360 «Резервный капитал»

Уставом Общества предусмотрен порядок формирования резервного фонда и его размер. Резервный капитал формируется путем обязательных ежегодных отчислений в размере 5 процентов от чистой прибыли до достижения установленного размера – 5 процентов от уставного капитала Общества.

По состоянию на 31.12.2022г. величина резервного фонда составила 3 888 тыс. руб., что составляет предельный размер резервного фонда (5% от 77 751 520 руб.), начисление резервного фонда в 2022 г не проводилось.. Стоимость **Чистых активов** Общества на конец отчетного года составила 232 587 тыс. руб., что превышает величину уставного капитала на 154 836 тыс. руб.

4. Пояснения к Отчету о финансовых результатах

4.1. К строке 2110 «Выручка»

Выручкой от основных видов деятельности предприятие признает выручку от

–от производственной – издательско-полиграфической деятельности

–от сдачи в аренду недвижимого и движимого имущества, от оказания услуг по хранению ТМЦ, от оказания услуг по энергоснабжению, водоснабжению сдаваемых помещений, от организации автомобильной парковки.

Тыс. руб.

Виды доходов	2022		2021		2020	
	Сумма	Доля в общем объеме доходов,%	Сумма	Доля в общем объеме доходов,%	Сумма	Доля в общем объеме доходов,%
Полиграфия	23 452	22	26 510	24	23 602	23
Аренда	81 489	78	85 495	76	77 120	77
ВСЕГО	104 941	100	112 005	100	100 722	100

В 2022 году в АО «ИПК «Звезда» наблюдается продолжение тенденции уменьшения объемов выпуска продукции - выпущено 19,2 млн. л/отт. Это составило 75,1% от уровня прошлого года. Снижение полиграфической выручки к уровню прошлого года – 11,5% (снижение на 3,1 млн. рублей). Снижение газетной выручки по сравнению с прошлым годом обусловлено тем, что рост полиграфии за 2021 год был связан с наличием работы по печати предвыборных материалов партий. Также надо отметить общую тенденцию снижения производства полиграфической продукции в Пермском крае, а также общую динамику снижения по направлению деятельности «Печать газет» в 2022 году в Российской Федерации в целом. Также в 2022 году на деятельности Общества отразилось то, что законодательством РФ с 1 января 2022 года увеличена обязательная доля закупок у СМП и СОНКО до 25% всех закупок предприятий независимо от форм собственности, в следствии чего, т.к. предприятие не входит в реестр малого и среднего бизнеса, то оно не может участвовать в ряде конкурентных закупок, где есть такие ограничения, что также не позволяет привлечь дополнительных контрагентов и обеспечить рост полиграфической выручки.

Снижение выручки по Аренде в отчетном году составило 4 млн. руб., что к уровню прошлого года - 95,3%. Снижение связано с выпадением доходов от сдачи в аренду помещений, площадью более 400м2. Как правило договоры на такие площади заключаются сроком более 1 года. Общество не сумело сдать эти площади в аренду из-за существенной неопределенности в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, вызванной тем, что Общество Распоряжением Правительства РФ от 12.11.2020г № 2951-р АО ИПК «Звезда» было включено в перечень хозяйственных обществ, акции которых подлежат приватизации путем продажи на аукционе или посредством публичного предложения. И только после выхода Распоряжения Правительства РФ от 20.05.2022г. № 1262-р, когда Общество было исключено из прогнозного плана приватизации федерального имущества, со второй половины года наметился незначительный рост выручки по аренде.

В целом за 2022 год по сравнению с 2021 годом снижение выручки составило 6,3% (7,1 млн. руб.).

На данный момент Общество предпринимает меры по дальнейшему восстановлению выручки как по полиграфическому, так и по арендному направлениям путем привлечения новых контрагентов в полиграфии, проведения комплекса ремонтных работ для создания комфортных условий уже имеющимся и привлечения новых арендаторов на свободные площади.

В отчетном 2022 году основным рынком сбыта газетно-журнальной продукции являлся Пермский край – 100% от общего объема реализации полиграфической деятельности.

Процент расчетов путем оплаты денежными средствами в общем объеме расчетов составляет 99,3%, оставшаяся часть (0,7%) – это оплата путем зачета встречных однородных требований. Иных форм расчетов в отчетном году не применялось.

4.2. К строке 2210 «Коммерческие расходы»

Тыс. руб.

Статья затрат	2022		2021		2020	
	Сумма	Доля в общем объеме расходов,%	Сумма	Доля в общем объеме расходов,%	Сумма	Доля в общем объеме расходов,%
Представительские расходы	63	32	47	19	18	40
Расходы на рекламу	100	50	20	8	4	9
Расходы по доставке готовой продукции	37	18	185	73	23	51
Всего	200	100	252	100	45	100

В 2022 году увеличение расходов на рекламу и представительских связано с празднованием 100летнего юбилея со дня основания Общества и проведением мероприятий (встречи с партнерами, освещение события в прессе и проч.) в этой связи. Снижение транспортных расходов по доставке готового тиража связано отсутствием заказов, которые были в выборную кампанию прошлого 2021 года, по которым предусматривалась доставка готового тиража.

4.3. К строке 2220 «Управленческие расходы»

Тыс. руб.

Статья затрат	2022		2021		2020	
	Сумма	Доля в общем объеме расходов, %	Сумма	Доля в общем объеме расходов, %	Сумма	Доля в общем объеме расходов, %
Заработная плата	7 955	53	7 465	54	6779	53
Начисления на заработную плату	2 034	13	1 867	13	1678	13
Информационные, юридические и аудиторские услуги	398	3	657	5	370	3
Содержание и текущий ремонт зданий, сооружений, инвентаря	415	3	73	1	93	1
Расходы на транспорт	861	6	1 153	8	985	7
Услуги управляющей компании	2 334	16	1 953	14	2 545	20
Прочие	882	6	720	5	419	3
Всего	14 879	100	13 888	100	12869	100

4.4. Информация о затратах на энергетические ресурсы

Тыс. руб.

Показатель	Единица измерения	2022г.		2021г.	
		В натуральном выражении	В стоимостном, тыс. руб.	В натуральном выражении	В стоимостном, тыс. руб.
Электроэнергия	Квт/ч	2074607	11274	240702	12400
Теплоэнергия	Гкал	3501,89	5062	3961,39	5477
Вода	Куб.м.	11892	998	15353,49	1216
ГСМ, в т.ч.	Кг	4931	264	6054	262
- для работы автотранспорта	Кг	4708	219	5626	233

4.5. К строкам 23405 и 23506 «Курсовые разницы по расчетам в у.е.»

Курсовые разницы, начисляются по расчетам с поставщиками, по условиям договоров с которыми расчеты ведутся в условных единицах, исходя из официального курса иностранной валюты к рублю, установленному ЦБ РФ на отчетную дату или дату оплаты.

Пересчет кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату (31.12.2022г.) производился по курсу: 1EUR равно 75,6553 рублей, 1доллар США равно 70,3375 рублей.

Тыс. руб.

Контрагенты	Доходы		Расходы	
	На дату оплаты	На отчетную дату	На дату оплаты	На отчетную дату
АО «САН КЕМИКЭЛ»	52			
ООО «ЛЕГИОН БИЗНЕС СИСТЕМ»	36		55	28
Итого:	88		55	28

4.6. К строкам 2410 – 2412 Пояснения по учету расчетов по налогу на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02

Предприятие применяет общий режим налогообложения.

Расхождения между бухгалтерской прибылью и налоговой следующие:

Тыс. руб.

Показатели	Налоговый учет	Бухгалтерский учет	Разницы
Амортизация	4 005	5 626	- 1 622
Амортизационная премия	450	-	+ 450
Не амортизируемое в НУ имущество	-	-	-
Не принимаемые в налоговом учете расходы	-	876	- 876
Не принимаемые в бухгалтерском учете доходы	885	-	- 885
Прибыль / убыток	18 585	15 652	+ 2933
Налог на прибыль	3 717	3 130	+ 587

В 2022г. на полученную по данным бухгалтерского учета прибыль начислен условный расход в сумме 3 130 тыс.руб. Начислены отложенные налоговые обязательства на амортизационную премию в сумме 90 тыс. руб.

Начислены постоянные налоговые расходы в сумме 175 тыс. руб., в том числе на внереализационные расходы, не принимаемые для целей налогообложения (в основном социальные выплаты работникам).

На разницы в суммах амортизации по данным бухгалтерского и налогового учета начислены отложенные налоговые обязательства в сумме 255 тыс. руб. и отложенные налоговые активы – 21 тыс. руб.

4.7. К строке 2900 «Базовая прибыль (убыток) на акцию»

В отчетном году базовая прибыль на акцию составила 1,57 руб., против 2,06 руб. в 2021 году.

5. Пояснения к Отчету о движении денежных средств**5.1. К строке 4125 «Прочие налоги и страховые взносы»**

Показатель	Тыс. руб.		
	2022	2021	2020
Налог на доходы физических лиц	4 341	3 543	3 202
Страховые взносы	10 047	8 119	6 912
Налог на землю	863	1 248	1 541
Налог на имущество	2 662	2 719	2 760
Транспортный налог	9	11	9
Прочие налоги и сборы	8	35	106
Итого	17 930	15 675	14 530

6. Прочие вопросы деятельности Общества**6.1 Операции со связанными сторонами**

Решением собрания акционеров от 23.05.2017г. №318-р полномочия единоличного исполнительного органа АО «ИПК «Звезда» переданы, управляющей компании АО «Российские газеты». За услуги Управляющей компании по договору Общество уплачивает вознаграждение, состоящее из: фиксированных ежемесячных платежей, вознаграждения по результатам финансово-хозяйственной деятельности Общества в размере 10 % от чистой прибыли и Дополнительного вознаграждения по результатам достигнутых Обществом ключевых показателей эффективности (КПЭ).

За 2022 год в части ежемесячных платежей Управляющей компании было начислено и выплачено вознаграждение в сумме 1 459,96 тыс. руб. Сумма вознаграждения в размере 10% от чистой прибыли 2021г. составила 1 630,94 тыс. руб., из них оплачено – 1 630,94 тыс. руб. Сумма вознаграждения по результатам достигнутых КПЭ - 78,54 тыс. руб., из них оплачено – 78,54 тыс. руб.

В 2022 году собственнику по итогам деятельности за 2021г. были выплачены дивиденды в сумме 8 023 тыс. руб. Членам совета директоров было выплачено вознаграждение 599,6 тыс. руб. Членам ревизионной комиссии – 112,5 тыс. руб.

6.2. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности

Информация об итогах рассмотрения годовой бухгалтерской отчетности, распределения чистой прибыли и утверждения суммы вознаграждения Управляющей компании отсутствует, т.к. общее собрание акционеров по итогам деятельности 2022 года на дату составления отчетности не проводилось.

6.3. Информация о забалансовых счетах

Наименование показателя	Тыс. руб.		
	2022	2021	2020
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	-	-	-
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	1 043	806	1 054
Обеспечения обязательств и платежей выданные	-	-	-
Обеспечения обязательств и платежей полученные	-	-	-
Материальные ценности в эксплуатации	4 902	4 804	2 287
Материалы, принятые в переработку	266	439	600

6.4. Информация об экологической деятельности Общества

В рамках своей текущей деятельности Общество осуществляло следующие виды экологической деятельности:

Наименование показателя	Ед. изм.	Тыс. руб.					
		2022		2021		2020	
		В натуральном выражении	В стоимостном, тыс. руб.	В натуральном выражении	В стоимостном, тыс. руб.	В натуральном выражении	В стоимостном, тыс. руб.
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	-	-	1031	-	1607	-	840
Плата за приём сточных вод с превышением ПДК	-	-	69	-	175	-	187
Расходы на вывоз твёрдых бытовых отходов	Куб м.	23	184	30	186	176	199
Сдача металлолома	т	1	30	-	-	-	-
Сдача отработанных офсетных пластин	т	6	620	5	599	3	245
Сдача макулатуры	т	55	504	65	361	93	455

6.5. Информация о непрерывности деятельности Общества

Бухгалтерская отчетность Общества за 2022 год составлена с соблюдением принципа непрерывности деятельности. Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2019г № 3260-р был утвержден прогнозный план (программа) приватизации федерального имущества и основные направления приватизации федерального имущества на 2020-

2022 гт. АО ИПК «Звезда» было включено в план приватизации. Распоряжением Правительства РФ от 12.11.2020г № 2951-р АО ИПК «Звезда» было включено в перечень хозяйственных обществ, акции которых подлежат приватизации путем продажи на аукционе или посредством публичного предложения.

Реализацией акций занимался АО «Российский аукционный дом», дата публикации извещения о проведении торгов в форме открытого английского аукциона - 02.04.2021год, номер извещения на сайте torgi.gov.ru: 020421/0530477/03, в течение 2021 и 2022 годов торги неоднократно переносились, последняя дата приема ценовых предложений была назначена на 16.06.2022 года.

Распоряжением Правительства РФ от 20.05.2022г. № 1262-р АО ИПК «Звезда» было исключено из прогнозного плана приватизации федерального имущества, утвержденного Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2019г № 3260-р.

Указом Президента РФ от 26.12.2022г. №953 в течение 18-ти месяцев акции АО ИПК «Звезда» должны быть переданы в качестве вклада в уставный капитал АО «Российские газеты»

6.6. Риски

Конфликт на Украине, вхождение в состав Российской Федерации Донецкой и Луганской Народных Республик, а также Запорожской и Херсонской областей и связанные с этим события увеличили риски ведения бизнеса в Российской Федерации. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций. Руководство Общества на постоянной основе отслеживает изменения сложившейся ситуации и оценивает вероятность негативных последствий для деятельности Общества. Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и не ожидает существенного негативного влияния указанных событий на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки Руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

Общество не исключает возможности быть подверженным различным рискам.

Валютный риск. Для оказания полиграфических услуг Общество использует импортные материалы, расчеты за которые производятся в у.е. Возможен резкий рост цен на материалы из-за резкого роста курса иностранной валюты или прекращения поставок из Европы. В целях предупреждения такой ситуации Общество обладает запасом материалов на работу в текущем режиме в течение 5-ти месяцев.

Кредитный риск. Общество не имеет заемных средств и не предоставляет займы. Депозиты размещает в банках с хорошей деловой репутацией. Таким образом, Общество оценивает кредитный риск как низкий.

Риск ликвидности. Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам. Общество обладает достаточным запасом денежных средств для погашения такой задолженности и соблюдения платежной дисциплины.

Правовые риски. Правовые риски, возникающие вследствие изменения государственного регулирования в области гражданского, налогового, валютного и таможенного законодательства. Возможный рост ставок по налогам может привести к увеличению расходов и снижению денежных средств, остающихся на предприятии на финансирование текущей деятельности и исполнение своих обязательств.

Региональные риски. Региональные риски связаны с политической, экономической и эпидемиологической ситуацией в стране и регионе. Возможное введение ограничений по отдельным видам деятельности может повлечь снижение выручки и как следствие - прибыли.

6.7. Дополнительные данные

В отчетном периоде в хозяйственной деятельности Общества отсутствовали чрезвычайные факты хозяйственной деятельности и их последствия, Общество не получало государственную помощь, нет информации о прекращенных операциях.

Итог

Снижение выручки в 2022 году по сравнению с 2021 годом составило 6,3%, что отражает реальную картину снижения объемов печати газет, а также влияние общеэкономического кризиса вследствие введения санкций против РФ, нарушения логистических цепочек поставки материалов и оборудования.

Итог работы предприятия – положительный финансовый результат – прибыль до налогообложения 15,65 млн. рублей, что на 22,7% ниже прибыли прошлого периода. Показатель чистой прибыли составил 12,17 миллионов рублей, что ниже уровня 2021 года на 24,2%.

Продолжилась тенденция роста значений показателей ликвидности предприятия, платежеспособность предприятия растет: коэффициент срочной ликвидности вырос на 30,8%, и составил 5,19. Повысился показатель текущей ликвидности на 32,3%. Коэффициент финансовой независимости остается достаточно высоким и составляет 0,924, на 1,2% выше уровня аналогичного периода прошлого года. В целом финансовые показатели предприятия свидетельствуют о его финансовой независимости, росте ликвидности и финансовой устойчивости.

Исполнительный директор



С.Г. Добрынин

Главный бухгалтер
27.02.2023г.

Е.И. Вахрушева